
 
 
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám 
 
Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0883  
Název projektu:  Rozvoj vzdělanosti 
Číslo šablony:     V/2 
Datum vytvoření:             4. 2. 2013 
Autor:               Ing. Hana Andrejková 
Určeno pro předmět:           Účetnictví 
Tematická oblast:             Účtování o dlouhodobém majetku na syntetických účtech 
Obor vzdělání:  Obchodník (66-41-L/01) 3. ročník 
Název výukového materiálu: pracovní list Charakteristika, oceňování a evidence 
dlouhodobého majetku – tabulka na doplňování 
Popis využití: pracovní list slouží k prohlubování a upevňování učiva 
Čas: 15 minut 
 
Řešení 

Charakteristika, oceňování a evidence dlouhodobého majetku – tabulka na doplňování – 
určete, o jaký druh dlouhodobého majetku se jedná 

Hodnocení: 1 bod za každou správnou odpověď 

25  
 
Příklad č. 1 
 
Úkol:  u následujících majetkových položek určete, zda jde o majetek dlouhodobý či oběžný 
 (OM), u dlouhodobého majetku přesně určete jeho druh - vyberte jednu 
 z následujících možností: 

o hmotný dlouhodobý majetek (HDM), 
o drobný hmotný dlouhodobý majetek (DHDM), 
o nehmotný dlouhodobý majetek (NDM), 
o drobný nehmotný dlouhodobý majetek (DNDM), 
o finanční dlouhodobý majetek (FDM). 

 
 

Číslo 
položky 

Název majetku Cena majetku Druh majetku 

1.  Kopírovací stroj  52.800 Kč HDM 

2. Zásoby materiálu 126.800 Kč OM 

3. Osobní automobil 458.600 Kč HDM 

4. Kancelářské potřeby 1.453 Kč OM 

5. Budova skladu 12.890.400 Kč HDM 

VY_52_INOVACE_UC_O3A_3564_AN 



Číslo 
položky 

Název majetku Cena majetku Druh majetku 

6. Vybavení kanceláře 41.800 Kč HDM 

7. Směnky – splatnost do 6 měsíců 65.000 Kč OM 

8. Počítač s příslušenstvím 36.860 Kč DHDM 

9. Software pro vedení účetnictví 24.800 Kč DNDM 

10. Mobilní telefon 5.700 Kč DHDM 

11. Audiotechnika 28.400 Kč DHDM 

12. Síťový software pro projektování 68.430 Kč NDM 

13. Akcie - doba vlastnictví delší než 1 rok 150.000 Kč FDM 

14. Strojní zařízení 521.800 Kč HDM 

15. Licence 250.000 Kč NDM 
 
 
 
Příklad č. 2 
 
Úkol:  u jednotlivých kategorií majetku uveďte alespoň dva konkrétní příklady včetně ceny 
(jiné než ty, které byly uvedeny v předchozím příkladu). 
 
 

Číslo 
položky 

Druh majetku Příklad Kč 

1. 

 

Hmotný dlouhodobý majetek Nákladní automobil 890.000 

Výrobní hala 2.400.000 

2. 

 

Drobný hmotný dlouhodobý 
majetek 

Elektronický psací stroj 8.400 

Stolní kalkulačka 950 

3. 

 

Nehmotný dlouhodobý 
majetek 

Patent 80.400 

Ochranná známka 271.600 

4. 

 

Drobný nehmotný dlouhodobý 
majetek 

Zlepšovací návrh 25.800 

Zřizovací výdaje 14.500 

5. 

 

Finanční dlouhodobý majetek Dluhopisy – doba splatnosti 5 let 150.000 

Umělecké dílo k obchodování za 3 roky 56.800 
 
 


